Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xvij. De excommunicatione iniusta, & quem effectum habeat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

dist. 1. q. 1. art. 3. concl. 2. Gabr. 4. d. 18. q. 2. ar. 2. conclus. 8. in fine S. Anton. 3. par. tit. 24. c. 7. 3. in fine. Couar. in calma mater. 1. par. §. 7. nu. 7. vers. ceterum vbi sententia de sent. excom. lib. 6. quod etiam antequam sedatum fuerit scandalum, non teneatur sententiam nulliter latam in occulto obseruare, neque etiam in publico coram eis, quibus nota est nullitas sententie. Et quamvis peccaret mortaliter, qui coram ignorantibus nullitatem sententiae celebraret, aut diuinis sciam misceret, non tam in hoc casu celebrando irregularis esset, cum irregularitas non ratione scandali, sed excommunicationis iniusta sit, vnde cum hic vere excommunicatus non sit, etiam si cum scandalio celebaret, irregularitas tamen penam non incurret, vt praesati auctores testantur, neque in excommunicatione vitro foto nulla, necessaria est absolutio ad cautelam, vt docet Henriquez lib. decimo tertio, de excommunicatione capit. 15. §. quarto.

De excommunicatione iniusta, & quem effectum habeat. Cap. XVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatione tribus modis iniusta esse potest, ex animo, ex ordine, & ex causa.
- 2 Injusta ex animo, quando censetur.
- 3 Injusta ex ordine, quoniam dicti debet.
- 4 Injusta ex causa, quoniam dicenda sit.
- 5 Excommunicatione iniusta ex animo, valida est.
- 6 Injusta sententia ex defectu ordinis iuris in ea ferenda, an semper validas sit.
- 7 Injusta sententia ex parte cause, an validas sit, variae afferuntur opiniones Iuristarum, & Theologorum.
- 8 Theologi sententiam omnem per se iniustam, etiam nullam esse dicunt.
- 9 Carcere detenus iniuste fugere potest, nec sententia iniusta Iudicis parere sentetur.
- 10 Sententia iniqua nec apud Deum, nec apud Ecclesiam, cui quam nocere debet.
- 11 Unam uxorem prius occulde dicens, & postea aliam publice, cui cohabitare teneatur.
- 12 Excommunicatione iniusta in foro interiori ad culpam non obligat, & quoniam huius rei ratio sit.
- 13 Excommunicatus iniuste, qui tamen vere est innocens a parte rei excommunicatus non est, nec generalibus Ecclesie suffragis priuatur.
- 14 Excommunicatione, dubia existente causa, ob quam fertur ligat, cum in dubio presumendum sit pro sententia iudicis.
- 15 Reus consilii suorum adiutorum, contra Iudicis sententiam adhaerere non debet.
- 16 Iniuste excommunicatus, & innocens, sed tamen secundum allegata & probata, nocens repertus, ad scandalum vietandum, sententiam in publico seruare debet.
- 17 Iniuste excommunicatus, sed secundum allegata, & probata nocens repertus, celebrando in occulto, & sine scandalo, nec peccat, nec ullam iuris panam incurrit.
- 18 Iniuste excommunicatus evitato scandalio Diuinis interesse potest.
- 19 Iniuste excommunicatus, quid facere teneatur.
- 20 Iniuste excommunicatus non viens iuris remedii peccat.
- 21 Iniuste excommunicatus, quare prius absolutionem petere debeat, quād audiatur.
- 22 Iniuste excommunicatus, postquam vsus est iuris remedii, & non inuenit remedium, celebrare, & cum alijs publice communicare potest.

23 Canonistarum fundamenta, & rationes contra Theologos allata, solunntur.

24 S. Gregorij dictum de iniusta sententia explicatur.

1 Post expositionem excommunicationis nulla restat, vt de excoicatione iniusta, eiusq; in ligido vi & efficacia differamus. In qua explicanda, quid auctores sententia & quibus in rebus consentiant, ac in eis se discrepent, paucis ostendemus. Ut autem haec materia distincte explicari possit, ante omnia praeponere oportet, Excoicationis sententia tribus modis iniustum dici posse, vt colligi poterit, ex gl. in Summa, 1. 1. q. 3. in verbo, sed ponatur, & in cap. sacro, in verbo, iusta, de sent. excom. & latius traditur in ca. Episcopus, §. si ergo, 1. 1. q. 3. S. Thom. in addit. 3. p. q. 21. art. 4. Alexander de Ales. 4. par. q. 22. mēb. 2. art. 1. Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 5. Dur. 4. d. 18. q. 4. nu. 6. Joan. Bachon. 4. d. 18. q. 1. art. 3. & q. 2. art. 1. & 2. Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 3. Conclus. 1. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 2. Conclus. 8. Hostiens. lib. 5. Stimme, tit. de sent. excom. n. 11. vers. Hi sunt effectus. Summa Altenf. 2. par. lib. 7. tit. 8. art. 2. Joan. Calderin. in repet. in c. ab excomunicato, nu. 1. 5. de rescript. Panor. ibid. nu. 10. S. Anton. 3. par. tit. 24. c. 7. 3. Marian. Socin. sen. in c. perpendicularis, num. 17. 2. de sent. excom. Tabiena, verbo, excom. 2. §. 16. Mart. Ledesm. 2. 4. q. 23. art. 4. Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 3. Codar. in ca. alma mater, 1. par. §. 7. num. 5. Henriquez, li. 13. de excom. c. 15. Vgol de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 13. §. 3. nu. 3. Qui omnes doent, ex animo, ex ordine, & ex causa, sententiam excommunicationis iniustam esse posse.

2 Ex animo dicitur iniusta excommunicationis sententia, quando etsi causa exprimitur vera & rationabilis, ab eo tamen qui excommunicat, non ad correctionem, nec ex zelo iustitia, sed indignationis, iniudit, vel odio fortius promulgatur, arg. c. illa, 1. 1. q. 3. & c. cū medicinalis, de len. excom. lib. 6. Vnde tutum consilium est, quod si quis efficiatur non per se, sed per alium, qui charitatem moueat, sententiam promulget, vel si per se velit hoc facere, ad minus hoc non faciat; dum mouetur, sed permitat moueri forte elidetur aliquantulum residere, vt Hostiensis, Altenf. & S. Anton. vbi supra, monent, & colligunt ex c. illa, & c. ira, & c. cū apud, & c. sumptuopere, 11. q. 5.

3 Ex ordine vero dicitur sententia iniusta, quando etsi causa vera, & rationabilis pretendatur, & proferens charitate moueat, non tamen propter monitum competentes seu canonicas, vel non sicut facta corā personis idoneis, per quas probari possit, si oportuerit, c. facto, c. statutum, de se. excom. d. 6. admonitionem vero competentem intelligas ad arbitrium iudicis, siue triuam, siue unam pro omnibus maximè in notorijs, arg. c. de illicita, 2. 4. q. 3. & hodie dati debent competentia inter ualla aliquorum dieruntur inter monitionem, & monitionem; quod verum est, nisi facta necessitas ea inter ualla aliter sua ferit moderanda, c. constitutionem, de sent. excom. lib. 6. facti autem necessitas dicitur, si dilatio periculosa, & aliquod malum fieret si competentia inter ualla iudex concederet, & quia forte ad armam iacet, & aliqua res forte defrueretur, quibus incommode iudex obviare tenetur, ex gl. in d. c. constitutionem, in verbo, necessitas, & facit l. exquisitum, ff. de via fructu. Aliquando enim nec locus, nec tempus patitur plenius liberare, si de exer. act. l. 1. & tradit latius Summa Altenf. vbi sup. Immo, etiam hodie talis ordo traditur, vt sententia in scriptis feratur, & ibi exprimatur causa, & excommunicatis exemplum huius scripture infra mensem excommunicatione tradere teneatur, si super hoc fuerit requies, c. cū medicinalis, de sent. excom. lib. 6.

4 Ex causa denique sententia excommunicationis iniusta dicitur, vel, quia nulla pretenditur in sententia; vel si pretenditur, tamen non est vera, vel quia etiamsi vera sit, non tamen est sufficiens & rationabilis, & manifeste coram eo probata, arg. c. sacro, de sent. excom. & ibi glos. in verbo, rationabilis & facit c. Nemo 2. q. 1. & cap. vt debitus, de appellat. & haec dicitur iniusta ex parte excommunicantis, & excommunicantis, vel si he debita & iusta ex parte excommunicantis, potest tamen esse iniusta, & indebita ex parte excommunicati, vt cum quis pro falso crimen in iudicio probato excommunicatur, quia scilicet excommu-

G 2 nicatus

natus est innocens; iudex tamen secundum allegata & probata excommunicat illum, quia per testes probatus fuit nocens. His igitur modis, cum sententia excommunicationis iniusta esse possit, quo effectus, & quam ligandim, unaqueque istarum habeat, ostendere oportet.

5. Quod sententiam iniustum primo modo, quando sci-
liger iudex ex odio, ira, aut alia passione inordinata, que-
piam excommunicat, si necessarias iuris solemnitates in
excōicatione seruauerit, talis sententia valida est, & in fo-
ro, tum exteriori, tum interiori ligat; & in hac re consen-
tientes sunt auctores omnes, quos in iuio capiū attulimus.
Quānam enim sententia hæc iniusta, & iniqua sit, hoc sen-
sus, quod inde peccat ita male affectus excommunicando
ea tamen excommunicatus ligatur; cum peccatum, & ini-
qua iudicis intentio, virtutem & institutam sententia non
tollat; vnde contra talēm sententiam agens, non solum
peccato inobedientia peccat, sed etiam penas Canonum
incurredit, & in tali excommunicatione celebrans, irregula-
ris sententia, & communis omnium consensus restatur, nec
de hac re dubium esse potest.

6. Similiter sententia iniusta secundo modo, ex defectu or-
dinis iuris, ex eo scilicet, quod non praecedat iuria moni-
tio, aut una pro tribus, cum legitimis interequali, ut ca. Sa-
cro, de sent. excō. aut non proferatur in scriptis, c. cum me-
decinalis de sent. excō. lib. 6. valida est in vitro que foro,
vno tantum casu excepto, quando, scilicet, quis excōcat
participates cum excommunicato a se, majori excommuni-
catione, non præmissa canonica mentione, talis enim
excommunicatione, ipso facto, non solum iniusta est, sed etiam
nulla & irrita, ut habetur in cap. statutum, de sent. excō.
lib. 6. & in hoc etiam auctores omnes tam veteres, quam
noui, tam Theologi, quam Canonista consenserunt.

7. Ceterum quod sententia excommunicationis iniustam tertio modo ex parte cause, quia scilicet, aut nulla est
aut non æqua & legiūma, sed solum presumpta, ut cum
innocens verè iudicatur nocens; secundum allegata & pro-
bata, & excommunicatur, an talis sententia valida sit, & li-
get, non certo inter auctores constat, & alter Jurista, &
Canonista, alter in hac te Theologi opinantur. Jurista
enim (ut videtur) est 11. q. 3. cap. 1. & cap. Qui iustus, 11. q. 3.
& ibi Gratianus, & glos. & in c. Sacro, & in cap. per tuas,
de sent. excō. Ioan. Cald. in repet. in c. ab excommuni-
cato, nu. 15. Panor. ab. nu. 10. de script. Host. lib. 5. tit. de
sent. excō. n. 1. vers. Quis sit eius effectus. Summa Asté-
sis, 21. p. lib. 7. tit. 8. art. 2. Marian. Socin. in c. perpendimus,
nu. 182. de sent. excō. Angelica, in verbo, excō. 1. 9. 18.
Nauar. in Man. c. 27. n. 3. Conar. in c. alma mater, 1. part.
§ 7. nu. 5. de sent. excō. lib. 6. Henriquez, lib. 13. c. 13. § 4.
Vgol. de censur. Eccles. Tab. 1. c. 13. § 3. nu. 4. & 5. docent
sententiam hanc validam esse in vitroque foro, & ex Theo-
logis fauent Alex. de Aks. 4. par. Sum. q. 22. memb. 2. art. 2.
Dur. 4. d. 18. q. 4. nu. 6. Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 5. Ioan. Bach.
4. d. 18. q. 1. art. 3. Gabr. 4. d. 18. o. 2. art. 2. Concl. 8. & Palud.
4. d. 18. q. 1. art. 3. Concl. 1. Et quidem hi auctores, maxime
Canonista in eo se fundant, quod in c. per tuas, §. verum in
alijs, & ibi glos. in verbo, verum, de sent. excō. dicuntur,
quod sic excōcatus iniuste superiorem adire debet, & ab-
solutionem petere antequam audiatur, ne sententiam Ec-
clesiasticam contemnere videatur. Vnde, si hic prius absolu-
ni debet, ergo prius excommunicatus sit. Affertur eniam
in diuis sententia confirmationem, c. Odoardus Clericus
de solutio, vbi habetur ex decreto Gregorij IX. quod ex-
communicatus aliquis, propter hoc quod debebat aliiquid credi-
tori, esto confit, quod nec in totum, nec in parte poterit solvere,
quod absoluatur, & tamen euidens est tale iniuste excom-
municatus tuus, cum solvere non potuerit, & ideo iniuste
excommunicatus vere excommunicatus est. Et denique pro hac opinione refutur dictum illud: commune &
vulgatum S. Gregorij Homil. 26. in Euang. & habetur in
cap. 1. 1. q. 3. Sententia pastore: sine iusta sine iniusta fuerit,
timenda est. Quam sententiam Canonista sequuntur, dis-
tinguentes inter sententiam iniustum, & nullam, cum
enim se fundent plerumq. non in rei veritate, sed in præ-
sumptione iuris, & secundum notionem humanam in fo-
re contentioso loquuntur, volunt posse esse sententiam

iniustum, quæ tamen non sit nulla.

Theologi verò qui solam rei veritatem considerant, nul-
lum omnino discrimen inter sententiam per se iniustum,
(quando, si non est iusta causa excōicationis, quia nimis
condemnatus est innocens, & non commisit crimen, pro
quo excōicatur) & sententiam nullam faciunt, & conse-
quenter, talem iniuste excōicatum, verè excommunicatum
non esse docent. Sie Adtran. in Quodlib. q. 6. art. 1. Concl.
1. verb. sed dubium est, & in 4. Sent. q. 4. de confess. vers. Si
petas, circa finē. Ioan. Dried. lib. 1. de liber. Chris. pag. 236. &
citatut. Ioā. Major. 4. d. 18. q. 2. Caet. 2. 2. q. 70. art. 4. ad 2. &
in Opusc. 1. tract. 19. circa finē. Sotus select. de iegen.
secret. membr. 3. q. 1. Concl. 4. & 4. d. 22. q. 1. art. 3. Concl. 4.
Ioan. Medina Cod. de resu. q. 1. Martin. Ledef. 2. 4. q. 23.
art. 4. Bart. Medina lib. 1. instruct. confess. c. 2. §. 2. Pro qua
et opinione refutur Cerdub. lib. 1. q. 43. & fundant se in do-
ctrina S. Tho. 2. 2. q. 60. art. 1. vbi ait, iudicium esse deter-
minationem iusti. & 2. 2. q. 67. art. 1. ait, quod sententia iudicis
est quādam particularis lex in aliquo particulari facto. At ve-
tō determinatio iniusti, quā significat iudicium iniustum,
non est determinatio iusti; nec lex iniqua particula-
ris, quā significat iniusta sententia, est lex particularis,
quā sententia significat, & ideo nec iudicium iniustum
est iudicium, nec sententia iniusta, quā damnationem in-
nocētis secundum rei veritatem determinat, verè sententia
est, vnde nec excommunicatione iniusta ex parte cause, verè
excommunicatio est, & consequenter in conscientia ex
parte sui non oblig. & 22. q. 70. art. 4. ad 2. exp̄. ait, iu-
dicium iniustum non esse iudicium, loquitur autem de iudi-
cio iniusto per se. Adeo, quod talis ut supponitur, non pec-
cauit, ergo excommunicatus non est, cum secundum omnes,
excommunicatione non nisi ob peccatum mortale senti possit.

Præterea, qui iniuste derinetur in carcere, potest fugere, & non tenetur parere sententia iudicis iniusti, scilicet, quod maneat ibi; & ideo, pari ratione, iniuste excōicationi parere non tenetur. Item, si index condemnaret aliquem, vt soluat decem aureos, quos non debet, talis soluere non
tenetur in conscientia; & si iudex competit eum, vt soluat
cu certus sit, quod non debat eos, licet eos reassumere po-
terit ab illo, qui accepit, aut aliquid aliud, quod tantum valet,
si sine scandalo id facere possit; immo, ille qui penit
ab illo decē illos aureos falsis testibus, ad eō suū testificatione
in foro conscientie tenetur, & flatius tradit Panorm. Quia
plerique, nu. 21. de immunit. Eccles. Imola, conf. 1. 47. & alij
oēs; ergo, alius verus ei dominus, nec ei ullam facit iniu-
riā, recuperando quod suum est, vel equidamens. A paritate
igitur rationis, non tenetur iniuste ex. cōcatus, tali finē in
foro conscientie parere, cum par ratio sit, immo major ra-
tio est de excommunicatione, cum gravior pena sit. Sicut
ergo non tenetur quis, vt docet Panor. vbi supra, num. 20.
alij iniusti sententijs parere, ita multo minus iniuste ex-
communicationi parere obligatur.

10. Pro hac etiam sententia facit, quod habet Gelasius Pa-
pa dicens: Sententia si iniusta est, tanto eam curare non debet
quanto apud Deum. Et Ecclesia eius, neminem potest iniqua gra-
uare sententia. Ita ergo ea se non absolu desiderat, quia se nulla-
tenus perspectivam obligatur, & referit c. cui est illata, 11. q. 3.
Cum igitur iniuste excommunicatus non indiget absolu-
tione, verè excōicatio iniusta non ligat. Et in c. Illud plane,
11. q. 3. art. 8. Aug. Si quispiam fidelium fuerit anathemati-
zatus iniuste, potius ei obliterat, qui facit, quam qui hanc patitur
in iuriam. Eccl. cap. si quis non recte, 24. quaz. 3. ex. Orig. Hom.
14. ad ca. 24. Levit. quod falso Granianus tribuit Hieronymo,
habetur. Si quis non recte iudicio eorum, qui pra. ian. Ec-
clesie, depellatur. & foras mittatur. Si ipse non ante ex. hoc
est, si non ita egit, vt meretur exire, nihil leuitur in eo, quod
non recte iudicio ab hominibus videtur expulsus. Et ita sit, vt
interdum ille, qui foras mittitur iniustus sit. & ille foris qui iniustus
retinetur videtur. Hæc Origenes.

11. Hanc etiam Theologorum sententiam probant Martin.
Ledef. 2. 4. q. 23. art. 4. & Ioan. Medina Cod. de resu. q. 1. 1.
vers. respōdetur, ex simili casu. Exempli gratia, si quis occul-
te ducit prius viam vxorem, & postea publicē ducit alia,
(qui casus ante Concl. Trid. fess. 2. 4. cap. 1. de reform. ma-
trim. verus fuit) & secunda quæ pōtē publicē probare illa cl-
se suum,

se suū, penitillum in iudicio exteriori, & probat illum esse suū, quia publicē cum illa matrimoniu contraxis & pri
ma quia occulte nupsit illi, non potest probare, & ideo ex
coicatur, vt maneat cū secunda; & secundū Canonistas, talis excoicatio non ligat, cum ille sit innocens; et go nec qui in alio casu iniuste excommunicatur, per se est excoicatu
tus, cum hic iam innocens sit ex parte sua sicut ille. Et quā
uis peccauit ducent secundaria, quia tamen innocens est
in alio, pro quo excommunicatur, (nāa in hocquād noa
cohabitat cū secunda, bene facit, cum non sit sua, non obli
gatur sententiae parere in foro interiori; ita reque ex alia
quacunque sententia per se iniusta, inducitur ius parendi.
Q. & Theologorum sententia mīhi ēt ob tōnes aliatas ve
rior & probabilior videtur. Ex qua sententia Doctores al
lati, variis colligunt scīu necessitatia, & quae in praxi quo
tidie occurrere possunt, vt ex his, que diceras, manife
stum erit.

12. Primum est. Excoicatio iniusta in foro interiori nō obli
gat ad culpam, quasi culpa sit non obediēre iniusto prae
cepto, ita exp̄s̄ Adrian. Q. idib. 6. art. 1. Concl. 1. vers. sed
dubium est. Maior. 4. d. 18. q. 2. & alii omnes quos pro hac
secunda Theologorū sententia reulimus quibus cōsentit
Cou. in calma mater, 1. p. 6. 7. num. 5. vers. 1. conclusio, de
sent. exco. li. 6. vbi alios refert, id quod satis evidentē colli
gitur ex c. cui est illata, & c. illud plane, & c. cōp̄isti habere,
& c. Quid obest, 11. q. 3. & c. si quis non recto, 24. q. 3. & fa
cit c. A nobis, 2. & ibi Pan. nu. 1. de sent. excom. Cūus dicit
hec rō esse potest; quia nemo nisi ob contumaciā, & inob
edientiam culpabilem excoicari potest c. Nemo Episco
porū, 1. q. 3. & c. Multi, 2. q. 1. & deducitur ex Matthe. ca.
18. vbi nemo tanquam *Ethnicus*, & *publicanus*, (scilicet per
excoicationem) est habendus, nisi qui Ecclesiam non audie
rit. Iudex autem non nisi per legem, & iustitiam, quem
piam obligare potest. vbi igitur iudex aliquid contra
legem & iustitiam præcipit, neque est aliqua obliga
tio præcipi; neque in subditō peccatum est aliquid
contumacię, vel inobedientię, si non obtemperet; quod dictū
verum est, quando quis certus est de sua innocentia, &
secluso scādo, in non parendo, aut remoto contempi
tū.

13. Secundum est. Excoicatio iniuste, & qui verē est inno
cens, & hoc certō sc̄it, quamvis secundū allegata & proba
ta excoicetur, à parte rei, & in veritate, nec excoicatus est,
neccūmibus & generalibus Ecclesiæ suffragijs priu
tar, ita Alex. de Ales, in 4. p. Sum. q. 22. memb. 2. art. 1. vers.
Ad illud vbi ait, excoicationem iniustum verē excoicatio
nem non est, nec separationem bonorum Ecclesiæ facere
Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 5. ad 1. vbi ait excoicationem iniusta
ex ea, non ledere eum qui notatur. & clarius 4. d. 18. art. 7.
q. 2. art. 1. excoicatos pro iniusta causa, non excludi propior
hoc à suffragijs orationum Ecclesiæ, quia talis non est ex
coicatus quoad Ecclesiam Triumphantem, nisi sit aliud
quod obfitat: nec Militans Ecclesia tales intendit à suffra
gijs orationum excludere. Palud. 4. d. 18. q. 1. art. 1. Conc. 4.
vbi ait, Quod Ecclesia cum sciat se posse errare, videtur tam
men nolle aliquem ledere iniuste, propter quod ipsa non
intendit iniuste excoicatos à generalibus suis suffragijs ex
cludere. Adria. exp̄s̄ Quidib. 6. art. 1. Coacl. 1. vers. Di
co secundo, lit. E. Caeti. to. 1. Opus. traet. 19. q. vnic. circa
finem. Maior. 4. d. 18. q. 2. Mart. Lede. 2. 4. q. 23. art. 4. Sot.
4. d. 22. q. 1. art. 3. Concl. 4. Summa Astenis. 2. p. lib. 7. tit.
9. art. 2. q. 2. Nau. in Man. c. 27. nu. 3. Cou. in calma mater,
1. p. 6. 7. nu. 5. vers. secunda conclusio, de sent. exco. li. 6. vbi
dicit esse communem opinionem, pro qua ēt refert Ioan.
Arboreum, lib. 5. Theosophia, c. 21. Card. à Turrec. in c. Si
quis Episcopus, 11. q. 3. idem docet Henrīq. lib. 13. de exco.
c. 15. q. 2. in fine, quicquid Dur. 4. d. 18. q. 4. nu. 9. in contra
rium senserit. Rō est: quia Ecclesia non censetur velle ali
quem iniuste tanta lesionē afficeret; nec eos excludere a ta
libus suffragijs, cū pia Mater sit, quae innocentibus filiō no
cere non intendit, arg. c. illud plane, 11. q. 3. Non enim in
tendit Ecclesia illos excludere, quos Deus non excludit; &
ita, cum tales nō priueatur communibus Ecclesiæ suffra
gijs apud Deū, censendū non est Ecclesiam eos excludere.
Iūmo, vt ait Sotus Ecclesia non hēt maiore vim adlē
dum homines in spiritu alibus, maxime innocentes, quam

Principes seculares in tēporalibus: sed vt constat in foro
ciuii sententia prolata secundū allegata, & probata con
tra innocentē in foro conscientiæ non obligat, iuxta ea quē
tradit Pan. in c. Quād plerique, au. 20. 21. & seq. de immu
nit. Eccles. vnde talis condēnatus potest non solvere id, in
quo est dānatus, & fugere sine peccato, dum modo
non inferat vim Officialibus & Ministris institutis; & proin
de innocens excoicatus vere excoicatus non est, nec Eccle
siæ suffragijs cōibus priuatur. Neq; contrarium affirmat
S. Th. 4. d. 18. q. 2. art. 1. ad 4. & habetur in addit. 3. p. q. 21.
art. 4. ad 1. vbi ait. *Quād homo grāiam Dei iniusta amittēre*
*non potest, potest tamen illa iniusta amittere quae ex par
te nostra fuit quae ad grāiam Dei disponuit, sicut patet, si sub
trahatur alius verbum doctrina, quod ei debetur, & hoc mo
do excoicatio grāiam Dei subtrahere dicitur.* Hec S. Th.
Quibus verbis non habetur excoicationem iniustum tolle
re grāiam grāum facientem, aut generalia Ecclesiæ suf
fragia, sed solum dispositionem illius, puta cōionem cum
fidelibus per participationem Sacramentorum, & offi
ciorum diuinorum, in foro exteriori; quia enim talis in foro
exteriori pro excoicato habetur, ratione obedientia, &
ad scandalum vitandum, parere debet sententiae excoica
tionis iniuste, & hoc solū colligitur ex illis S. Thom. ver
bis, si attente legantur, v. laius & subtilius Sotus in telect.
de regendo secreto, memb. 3. q. 1. Concl. 4. tradit.

14. Tertium est. Quando cā non est vere iniusta, si tamen sūa
illa non contincat errorem manifestum, sed res est dubia,
tunc talis sūa ligat, & se tanquam excoicatum gerere de
bet in foro exteriori. Sot. 4. d. 12. q. 1. art. 3. Concl. 2. vers. Se
cundo modo, & Henrīq. lib. 13. de exco. c. 15. q. 3. & c. 21. q. 1.
Quia homo in propria cā iudex esse nō debet, & in dubijs
præsumendum est pro sententia iudicis, vnde, in dubio ne
mo facile se innocentem putare debet. Etenim, vt ait Cou.
in calma mater, 1. p. 6. 2. nu. 4. vers. illud vero, vbi de peri
culo anime agitur, adhuc in exteriori iudicio certior via
est eligenda, glosin c. 1. de scrut. & in c. iuuenis, de sponsal.

15. Hinc infert Sotus vbi supra, quod reus licet cōfilio suo
rum aduocatorum iudicet causam non fuisse iustam, aut
dubium de ea te sit, contra iudicis sententiam opinioni
aduocatorum suorum adhaerere non debet, id quod etiā
docet Henrīquez lib. 13. de excom. c. 15. q. 3. in fine, citans
Sylvest. verb. excom. 10. q. 1. sic parochus sub excoicatione
ad Synodum vocatus, si potuit mittere nuncium, qui Epis
copo referret rationem excusationis; aut iussus vi debitū
soluat, sub excoicationis pena, vel ut compareat, dum non
soluat, aut compareat, licet agere, & difficulter soluere, aut
compareare possit, in dubio se pro excommunicato habere
debet. Immo addit. Sotus, quod si talis est et Clericus, & cō
secreter, si retinet irregulatim; & fauet Henrīquez vbi supra, q.
3. & in casu huius tertii dicti existimat Sotus cum priuari
orationibus, & suffragijs Ecclesiæ, cum in dubijs præsu
mendum sit pro sententia iudicis.

16. Quartum est. Iniuste excommunicatus & innocens, fe
cundum allegata tamen & probata nocens repertus, licet
verē in conscientia excommunicatus non sit, cum sine
peccato mortali vera excommunicatione non sit, ad cūitam
dum tamen scandalum, & ne videatur Ecclesiæ censuram
contemnere, sententiam illam in publico feruare debet,
alias in foro exteriori præsumetur censuram excoicationis
violasse, & irregulariter iudicabitur, aliasque penas incur
ret, que contra excommunicatos non seruantes ipsius ex
communicationis rigore, statueruntur, vt laius tradit Cou.
in calma mater, 1. par. 6. 7. nu. 7. ver. His equidem proba
tur, de sent. excom. li. 6. qui pro hac re citat glosin c. postu
lastis, in verbo, spoliandi, & ibi Pan. nu. 4. 2. de Cler. excom.
minist. & idem Panor. in ca. per tuas, nu. 5. de sent. excom.
Sylvest. verb. correcțio, q. 9. & verbo, excom. 2. Notab. 1.
Casu 8. & Notab. 4. dub. 8. & Palud. 4. d. 1. 8. q. 1. art. 3. Con
cl. 1. vbi ait, talē peccato inobedientia, si eam nō
teneat, quoque absolutione procurer ab illo, qui eum ex
communicavit, vel ab eius superiorē, & etiam penas iuris
incurre, sicut si sententia esset iusta. Ceteram, existimō
quod licet talis iniuste excommunicatus, ratione sententiæ
quod inde non parendo ori posset, illi iniuste sententiae
parere debeat, nec non etiā ratione obedientia que de
betur

beatur prælatis Ecclesiæ in foro exteriori (in quo etiam excommunicatus iudicabitur) eam seruare debeatur; nec Ecclesiæ auctoritatem contemnere videatur, aut liberum cuique priuato sit, iudicis sententiam ex causa pronunciare nullam & irritam esse, quod maximum præiudicium Ecclesiastice disciplinae, & aliorum scandalum asserte posset; In foro tamen conscientie excommunicatus non est, ne calquam iuris penam incurrit, dummodo certus sit de sua innocentia.

17. Hinc talis celebrans in occulto, aut cum alijs participas in occulto, & sine scandalo, nullam irregularitatem, aut alias iuris penam incurrit, nec peccatum vilum committit; immo, alias omnia secreta remoto scandalo, & contempni facere potest, ac si excommunicatus non esset. Ita Adrian. in Quodlib. 6. q. 1. art. 1. Concl. 1. vers. sed dubium, & 4. Sent. q. 4. de conf. vers. si petas, ad finem. Ioan. Dried. lib. 1. de libert. Christiana, fol. 236. 2. 37. Caet. 2. 2. q. 70. art. 4. ad 2. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 23. art. 4. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 3. Concl. 4. vers. Accedit textus, in fine. Couat. in c. alma mater, 1. par. §. 7. num. 7. vers. Illud tamen est ad monendum, de sent. ex com. lib. 6. Cordub. lib. 1. q. 43. Casu 13. Henriquez, lib. 13. de excomm. c. 15. §. 3. in principio. Et pati ratione, si esset in longinquâ regione, vbi ignota est illius excommunicatus iniusta, etiam nec in publico prohibetur intercessio diuinis, recipere Sacramenta, & si Sacerdos sit, celebriare poterit, nec tamen irregularitatem, aut alias iuris penam incurrit; ita Caet. Sotus vbi supra, vers. Arguit tamen, & Henriquez, d. §. 3. & Mart. Ledesm. vbi supra, ait, quod etiâ sic iniusta excoicatus publice communicando in Sacramentis, non peccat, si ab sit scandalum, & contemptus; nam si quis in publico, maximè apud ignorantes veliret, per modum contemptus se ingereret officiis diuinis tunc peccaret mortaliter; quia alijs scandalizarentur, & facile inducerentur ad contemnendum potestatem Ecclesiæ; & ipsemet etiâ sic faciendo, videtur contemnere auctoritatem Ecclesiæ, volens propria auctoritate rescidere sententiâ iudicis, dum non vult appellare, aut recurrere ad superiori; ideoque docet, melius esse ad scandalum vitandum, & propter obedientiam Ecclesiæ, in publico ablinere a communione aliorum. Et quamvis ex contemptu publicè celebrando, aut communicando cum alijs, ratione scandali, & contemptus, mortaliter peccaret; non tamen in conscientia & animæ iudicio est excommunicatus ex Soto in relect. de tegen. secreto, membr. 3. quest. 1. Conc. 3. & Couat. in c. alma mater, 1. par. §. 7. num. 5. vers. Tertia conclusio de sent. excom. lib. 6. neque in foro animæ irregularitate incurrit, cum verè censurat non violer. ex Ioan. Bachono in 4. d. 18. q. 1. art. 3. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 2. art. 4. Sotus 4. d. 22. quest. 1. art. 3. Concl. 4. contra Palud. 4. d. 18. quest. 1. art. 3. Concl. 1. Couat. in c. alma mater, 1. par. §. 7. num. 7. vers. His equidem probatur, de sent. excom. lib. 6. Henriquez, lib. 13. de excomm. c. 15. §. 4. quoniam opinio vera est in foro interiori, quia ex præsumptione, Ecclesia sicut illum excommunicatum, ita etiam irregulariter reputari nos autem tantum loquimur in foro animæ, & in conscientia, in quo sicut verè excommunicatus non est, ita neque irregularis verè erit.

18. Immo, addunt Ioan. Driedo, lib. 1. de libert. Christiana, fol. 237. Caet. 2. 2. quest. 70. art. 4. ad 2. & Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 23. art. 4. quod non solum sic iniusta excommunicatus evitato scandalo interesse poterit secreto loco diuinis, & celebrare, sed etiam qui sciunt illum esse bona conscientia virum, & innocentem esse credunt, quamvis sciatis illum excommunicatum fuisse, possunt illi seruire in misera, aut participare alias in Diuinis, secreto tam; quoniam sic faciendo, & timetur iniusta sententia, & executioni mandatur in publico, & satisfacit humano iudicio, quæ forsunt iudicanti, dum manifeste videtur, non contemni Ecclesiæ auctoritatem, & sic non priuatur innocens omnino spirituibus consolationibus animæ suæ, qui in veritate non est excommunicatus, quis in veritate sententia talis iniusta non est sententia.

19. Quantum est. Quod sic iniusta excommunicatus tenetur iub peccato querere alia iuris remedia, nimicum, appellare; & si non conceditur appellatio, recurrere debet

ad superiori, alias peccat. Sic Caet. 2. 2. quest. 79. art. 4. ad secundum, & Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 23. articul. 4. Ideo autem peccat, non quia non paret iniusta sententia excommunicationis, sed quia contemnit remedia iuris, & non paret Ecclesiæ in hoc quod præcipit, quod sic excommunicatus vtatur remedij iuris, & hoc tantum probat e, per tuas, de sent. excom. quo Iuristæ, & Canonista suam sententiam defendunt, vbi dicitur: *In alijs scilicet excommunicationis sententijs exceptis his dubiis, quando quis excommunicatur post legitimam appellationem; aut in forma excommunicationis error intolerabilis expressus sit, nisi gratiam absolutionis implorer, (est, dicat, quod probate velit sententiam illam esse iniustam) audiendi non debet, ne sententiam Ecclesiasticam contemnere videatur,* & per hoc amplius, ex suo contemptu ligetur.

20. Vnde constat, quod si non vñatur iuris remedij opportunis, reputatur Ecclesiastice potestatis contemptus, & proinde peccat, & irat respondent Theologii ad d. cap. per tuas, de sent. excom. quo Iurisconsulti suam solent opinionem tueri. Quod vero ibidem dicitur, *Quod sic iniusta excommunicatus petere debet absolutionem;* intelligitur iolum, ad cauelam; cum sit dubium, an talis sit excommunicatus nec ne; ipse enim licet se excommunicatum esse dicat, Ecclesia tamen excommunicatum esse presumit, ideoque prius ad cauelam absoluui debet, quam audiatur, quia si audiretur, & esset dubium, an esset excommunicatus, necne, accusatus interim non essent legitimi, vnde, vt fieri processus legitimus & iudicicus, ad cauelam prius absoluui debet.

21. Ideo autem statuit Ecclesia, vt in sententia iniusta prius absoluatur reus, quam audiatur, vt sic claves Ecclesiæ magis timeantur; c. per tuas, §. nos igitur, versi. verum, de sent. excom. & in maiori reverentia habeantur, & denique, vt homo per obedientiæ meritum crescat, dum iniusta sententia pareat. c. Quid ergo mitum, i. quest. 3. & latius tradunt Alex. de Ales 4. par. Sunima q. 22. membr. 2. art. 2. in fine. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 2. Conclus. 8. Summa Hostiensis, lib. 5. vii. de sent. excom. nu. 11. vers. Hi sunt effectus, in fine. Summa Astensis, 2. par. lib. 7. tit. 8. art. 2. in fine.

22. Sextum est; Sic iniusta excommunicatus, postquam vñset remedij iuris, & non potest inuenire remedium, quia probatur nocens secundum allegata & probata, comunicare poterit in Sacramentis, & in alijs, & occulte, & publice, sine peccato, dummodo non sit scandalum, ita Mart. Ledesm. 2. 4. q. 23. art. 4. Adrian. in 4. Sent. q. 4. de conf. versi. si petas. Sot. in relect. de tegen. secreto. membr. 3. q. 1. art. 4. & alijs; Qui tamen monent, vt faltem tamdi abstinat a communione aliorum, & ab officiis diuinis quâdiu fuerit præsumptio apud alios quod sit excommunicatus, ne viceat contemnere Ecclesiæ; si autem non sit scandalum, omnia perinde facere poterit, ac si excommunicatur non esset.

23. Ex dictis facile constare potest, quid sentendum sit de Canonistarum fundamentis, iam enim responsum est ad c. per tuas, de sent. excom. & ad ca. Odoardus Clericus, de solutione, & respondetur, quod Ecclesia iuber illum absoluiri ex præsumptione excommunicationis iniusta, & ad maiorem cauelam, & propter reverentiam Ecclesiastice potestatis; etenim auctoritati Ecclesiastice disciplinae admodum perniciosum est, quod quis excommunicatus se liberum ab excommunicatione existimat, ea occasione, quod falsa causa deceptum iudicem in eum excommunicationem pronuciatis causetur: non tamen intedit Ecclesia de cete, quod ille in veritate rei, & in conscientia excommunicatus sit.

24. Illud aut S. Gregorij dictum 11. q. 3. c. sententia pastoris, intelligitur tantum, vel, quando causa est dubia an iusta, vel iniusta sit, tunc enim omnino patere debet; vel vt diximus, in foro exteriori, etiam quando scit se verè innocentem esse: tunc enim propter obedientiæ meritum, & ad viatandum scandalum, publice se pro excommunicato gerere debet. Et idem dicendum est, quando excommunicatio fertur iniusta contra aliquem testem, aut ministrum iustitiae, aut reum, nisi crimen prodatur, aut de eo testetur, aut sententiam exequatur, talis enim sententia iniusta, quamvis secundum istos autores in conscientia verè non obli-

Obligeret, in foro tamen exteriori ob rationes dictas merito timenda est.

De causis quæ excusant ab excommunicatione. Cap. XVIII.

S V M M A R I V M .

- 1 Ignorantia omnis an ab excommunicatione excusat.
 - 2 Ignorantia triplex est, crassa, affectata, & probabilis, seu inuincibilis.
 - 3 Ignorantia in communī quid denotet.
 - 4 Ignorantia crassa seu supina, quemam sit.
 - 5 Ignorantia affectata quid sit.
 - 6 Ignorantia inuincibilis, quæ dicatur.
 - 7 Excommunicationis alia est iuris, alia hominis, & quid utraque sit.
 - 8 Ignorantia, quæ a culpa mortali excusat, etiam ab excommunicatione excusat.
 - 9 Ignorantia, alia est iuris, alia facti, & quid utraque sit.
 - 10 Ignorantia crassa, nec a culpa mortali, nec ab excommunicatione excusat.
 - 11 Clericum percutiens, quem ex ignorantia crassa Clericum esse ignorat, excommunicatus est.
 - 12 Episcopus, clericum alienum sine proprij Ordinarij licentia ordinans, iuspenitus est.
 - 13 Parochus contra faciens Statutis Episcopi sub pena excommunicationis latit, an ex ignorantia, ab eius incurrit ex senetur.
 - 14 Ignorantia inuincibilis facti, aut iuris, a peccato, & excommunicatione excusat.
 - 15 Ignorantia inuincibilis circumstantia, quæ speciem peccati constituit, aut graviorem reddit, a culpa, & excommunicatione ex cuius.
 - 16 Contrahens cum Moniali, consanguinea, vel affine, quam tales esse inuincibiliter ignorat, non excommunicatur.
 - 17 Das sacrum furatus, inuincibiliter ignorans esse sacram, pana tantum furti, non sacrilegii puniendus est.
 - 18 Clericum percutiens, probabiliter tales esse ignorantia, non est excommunicatus.
 - 19 Volens percutere Petrum Laicum, si errans in persona, Ioannem Clericum percutiat, existimans esse Petrum Laicum, in excommunicationem non incidit.
 - 20 Percutiens Clericum, ignorans inuincibiliter esse Clericum, quando excommunicationem incurrit.
 - 21 Ignorantia inuincibilis Canonis, pñam excommunicationis inferens pro actu lege Divina non damnato, sed solum iure positivo, a culpa, & ab excommunicatione excusat.
 - 22 Ignorans inuincibiliter mandatum superioris, contra faciendo penam non incurrit.
 - 23 Contrahere cum consanguinea, vel affine in quarto gradu, sola lege humana prohibetur.
 - 24 Ignorans inuincibiliter Statuta inferiorum, quibus aliquid iure Divino damnatum sub pena excommunicationis prohibetur, contra faciendo non est excommunicatus.
 - 25 Ignorantia crassa contra facientes mandato superioris a pena non excusat.
 - 26 Statutum Episcopi in Synodo factum, probabiliter ignorans, pñam illius non subjecitur.
 - 27 Papa excommunicationis pñam in flagitis pro peccato iure diuino damnato, an inuincibiliter legem ignorans, peccatum illud committens, excommunicatus sit.
 - 28 Glossa, & aliorum Doctorum opinio affirmativa de hac re latè explicatur.
 - 29 Ignorans excommunicationem imponi a iure ob Clerici percutiendum, irregularis est, si facti memor, Ordines in eo statu suscipiat.
 - 30 Ignorans pñam ciuilem alicui crimini impositam, illa committens, pñam legis non evadit.
 - 31 Ignorans inuincibiliter Canonem Papæ, excommunicatio nis pñam pro delicto etiam iure Diuino damnato, et se si factum alias esse illicitum, delictum illud committendo, non est excommunicatus.
 - 32 Pñam quantitas, proportionari debet quantitatæ culpe.
 - 33 Affixio Bullarum in valvis S. Petri an sufficiat ad incurritam pñam contrafaciens.
 - 34 Ratio eadem est tam in Constitutionibus Pontificijs, quam in Ordinarij Statutis, quod pñam incursione contrafaciens imposita.
 - 35 Intelleximus c. cum illorum, de sent. excom. quis.
 - 36 Ignorans probabiliter se excommunicatum, celebrando, nec peccat, nec irregularis est.
 - 37 Ignorantia probabilis pñam a lege civili pro delicto imposta, non excusat a pñam legis ordinaria, & quare.
 - 38 Impubes doli incapax excommunicationem non incurrit.
 - 39 Absens, & ignorans, quando excommunicari poterit.
 - 40 Impotentia moralis aliquid faciendi ab excommunicacione excusat.
 - 41 Necesitas violentiae, seu metus grauis mortis, & infamie, quando a peccato, & pñam excusat.
 - 42 Celebrare coram excommunicatis ob metum mortis a Tyranno incusse, quando licitum, aut illicitum sit.
- I**ntra alia, quæ excusant ab excommunicatione, numerati solet ignorantia. Quamvis enim regulariter excommunicatione vel hominis, vel iuris ignorantem non ligaretur, eo quod excommunicatione communiceat non nisi ob peccatum mortale contumacia ferri soleat, t. i. quod est utrum Nemo, quemquidem contumacia ignorantia non inest, arg. I. qui ignorans, si locati, & facit c. 2. de conitu. lib. 6. Quia tamen Regula hæc, non ita vera est, quia variis exceptiōnēs admittat, etiam absens & ignorans excommunicari ab homine potest, arg. cap. cum sit Roman. §. vi. de appellat, & testatur glos. in c. Apostolice, in verbo, probabili, de cler. excomm. ministrantur cum excommunicationis via ab auctoritate & voluntate eam serentes dependeat, quæ in absentem & ignorantem exerceti valer; ideo nonnulla in hac materia lata necessaria fundamenta proponemus, quibus quisque, quid in hac re sentiendum sit, facile colligere possit.
- 2 Primum igitur fundamentum sit, quod ignorantia alia crassa & supina est, alia affectata, alia probabilis, ut Canonica loquitur, seu ut volunt Theolog. inuincibilis.
 - 3 Ignorantia in communī, ut pertinet ad ingenij humani vitium, est, quando quis non latit intelligit, quid faciat, aut dicat.
 - 4 Ignorantia crassa, atque supina est, quia quis ignorat id, quod communice omnes sui ordinis scunt, & quod ipse scire debet, & potest. Et dicitur et crassa, quia causator ex desidia, & pigritia laborandi, ut ad scientiam perseniat, que frequenter crassis & pinguis hominibus inest, & pinguis enim regulariter sunt somnolenti & desides: vnde prohibentur a diligentí consideratione. Dicitur autem supina, quia tales quasi supini iacent, non volentes se erigere, & ad fidem considerationem de quibus dicuntur. Hierem. 4. Sapientes sunt, ut faciam malum, bene autem facere nescierunt.
 - 5 Affectata est, ubi quis ignorat, quia scire non vult, quod scire debet, & potest, ut liberius abique conscientia removatur, aut alia de causa iniusta peccet, sicut de quibusdam dicitur. Noluit in ill' gere ut bene ageret. Psal. 35. & alibi. Recedit a nobis, scientiam vivarum tuarum nosamus.
 - 6 Inuincibilis dicitur, non quod simpliciter vinci non possit, sed quæ manet, postquam homo debitam diligenter adsibue-